
 

 

 

 

ขอบังคับมหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา 

วาดวย การศึกษาระดับปริญญาตรี 

พ.ศ. ๒๕๕๗ 

............................ 

โดยที่เปนการสมควรออกขอบังคับมหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา  วาดวยการศึกษาระดับปริญญาตรี 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘(๒) ประกอบกับมาตรา ๕๗ แหงพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

พ.ศ. ๒๕๒๖ และมติท่ีประชุมสภามหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา ครั้งท่ี ๑ /  ๒๕๕๘  เม่ือวันพุธ ท่ี ๘ กรกฎาคม  

๒๕๕๘ สภามหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนาจึงออกขอบังคับไวดังตอไปนี้ 

 

หมวด ๑ 

บทท่ัวไป 

.............. 

 ขอ ๑  ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับมหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนาวาดวยการศึกษาระดับปริญญาตรี 

พ.ศ. ๒๕๕๗” 

 ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตปการศึกษา ๒๕๕๗ เปนตนไป 

 ขอ ๓ บรรดาขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง หรือคำสั่งหนังสือเปนมติอ่ืนใดในสวนท่ีกำหนดไวแลว

ในขอบังคับ หรือซ่ึงขัด หรือแยงกับขอบังคับนี้ใหใชขอบังคับนี้แทน 

 ขอ ๔ ในขอบังคับนี้ 

  “มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา 

  “สภามหาวิทยาลัย” หมายความวา สภามหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา 

  “อธิการบดี” หมายความวา อธิการบดีมหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา 

  “คณะ”  หมายความวา คณะของมหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา และใหหมายความรวมถึง

หนวยงานเรียกชื่ออยางอ่ืนท่ีดำเนินการจัดการเรียนการสอน และมีฐานะเทียบเทาคณะ 

  “คณบดี”  หมายความวา คณบดีมหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา และใหหมายความรวมถึง

หัวหนาหนวยงานอ่ืนมีฐานะเทียบเทาคณะท่ีมีการจัดการเรียนการสอน ของมหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา 

  “คณะกรรมการประจำคณะ” หมายความว า คณะกรรมการตามพระราชบ ัญญัติ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๒๖ และใหหมายความรวมถึงคณะกรรมการในหนวยงานท่ีเรียกชื่ออยางอ่ืน

ท่ีดำเนินการจัดการเรียนการสอนและมีฐานะเทียบเทาคณะ 



  “สถาบันอุดมศึกษา” หมายความวา สถาบันการศึกษาที ่สำนักงานคณะกรรมการการ

อุดมศึกษารับรองใหมีสถานะเทียบเทาสถาบันอุดมศึกษา 

  “สำนักสงเสริมวิชาการและงานทะเบียน” หมายความวา สวนงานของมหาวิทยาลัยเฉลิม

กาญจนาท่ีรับผิดชอบงานทะเบียนและประมวลผลการศึกษา 

  “อาจารยที่ปรึกษา” หมายความวา อาจารยที่ไดรับการแตงตั้งโดยคณบดีเจาสังกัด  เพื่อให

ทำหนาที่ควบคุมแนะนำ และใหคำปรึกษาดานการเรียนและดานอื่น ๆ ที่เกี่ยวของกับการเรียนของนักศึกษา

มหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา 

  ขอ ๕ ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามขอบังคับนี้และมีอำนาจออกระเบียบ ประกาศหรือ

คำสั่งเพ่ือประโยชนในการปฏิบัติตามขอบังคับนี้ 

  ในกรณีที่มีปญหาในการปฏิบัติตามขอบังคับ หรือในกรณีไมอาจปฏิบัติตามขอกำหนดใน

ขอบังคับนี้ใหอธิการบดีเปนผูวินิจฉัย หรืออนุมัติ 

 

หมวด ๒ 

ระบบการศึกษา 

........................ 

  ขอ ๖ ระบบการศึกษา 

  การจัดการศึกษาใหใชระบบ  ดังนี้ 

   ๖.๑  ระบบทวิภาค  โดย ๑ ปการศึกษาแบงออกเปน ๒ ภาคการศึกษาปกติ ๑ ภาค

การศึกษาปกติมีระยะเวลาศึกษาไมนอยกวา ๑๕ สัปดาห มหาวิทยาลัยอาจจัดการศึกษาภาคฤดูรอน โดย

กำหนดระยะเวลาและจำนวนหนวยกิตโดยมีสัดสวนเทียบเคียงกันไดกับการศึกษาภาคปกติ 

   ๖.๒ ระบบไตรภาค ๑ ปการศึกษาแบงออกเปน ๓ ภาคการศึกษาปกติ ๑ ภาค

การศึกษาปกติมีระยะเวลาการศึกษาไมนอยกวา ๑๒ สัปดาห 

   ๖.๓  ระบบจตุรภาค ๑ ปการศึกษาแบงออกเปน ๔ ภาคการศึกษาปกติ ๑ ภาค

การศึกษา ปกติมีระยะเวลาการศึกษาไมนอยกวา ๑๐ สัปดาห 

  ขอ ๗ รูปแบบการจัดการศึกษา 

  มหาวิทยาลัยอาจจัดการศึกษาในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง หรือรปูแบบผสมผสาน ดังนี้ 

   ๗.๑ โปรแกรมเรียนในเวลาราชการ 

   ๗.๒ โปรแกรมเรียนสุดสัปดาห เปนการจัดการเรียนการสอนในวันหยุดสุดสัปดาห 

   ๗.๓ โปรแกรมเรียนนอกเวลาราชการ เปนการจัดการเรียนการสอนโดยใชเวลานอก

เวลาราชการ 

   ๗.๔ โปรแกรมเรียนทางไกล โดยใชระบบทางไกลผานไปรษณีย วิทยุกระจายเสียง 

วีดิทัศน ๒๑ ทาง หรือเครือขายคอมพิวเตอร หรือระบบอินเทอรเน็ต 



   ๗.๕  โปรแกรมชุดวิชา (Module System) เปนการจัดการเรียนการสอนเปนคราว 

ๆ คราวละ ๑ รายวิชา หรือหลายรายวิชา ซ่ึงอาจจัดเปนชุดของรายวิชาท่ีมีเนื้อหาสัมพันธกัน 

   ๗.๖  โปรแกรมนานาชาติ เปนการจัดการเรียนการสอน โดยความรวมมือกับ

สถาบันการศึกษาในตางประเทศ หรือเปนหลักสูตรของมหาวิทยาลัยที่มีการจัดการและมาตรฐานเชนเดียวกัน

กับหลักสูตรนานาชาติ โดยอาจจัดในเวลาและเนื้อหาท่ีสอดคลองกับโปรแกรมในตางประเทศ 

   ๗.๗  โปรแกรมการเรียนการสอนผานสื่ออิเล็กทรอนิกส ( E- Learning) ใหเปนไป

ตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา 

   ๗.๘  โปรแกรมโครงการพิเศษ การจัดการเรียนการสอนแตละรูปแบบใหพิจารณา

ตามความเหมาะสมกับแตละหลักสูตร  ท้ังนี้จะตองจัดใหไดเนื้อหาสมดุลกับจำนวนหนวยกิต รวมของหลักสูตร

โดยการเทียบหนวยกิตตามขอ ๙ และใหจัดทำเปนประกาศของมหาวิทยาลัย 

  ขอ  ๘ การคิดหนวยกิต 

        ๘.๑ ระบบทวิภาค 

   ๘.๑.๑ รายวิชาภาคทฤษฏี ที่ใชเวลาบรรยาย หรืออภิปรายปญหาไมนอยกวา ๑๕ 

ชั่วโมง 

   ๘.๑.๒ รายวิชาภาคปฏิบัติ ที่ใชเวลาฝกหรือทดลองไมนอยกวา ๓๐ ชั่วโมงตอ ภาค

การศึกษาปกติ  ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 

   ๘.๑.๓  การฝกประสบการณวิชาชีพหรือฝกภาคสนาม  ท่ีใชเวลาฝกไมนอยกวา ๔๕ 

ชั่วโมงตอภาคการศึกษาปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 

   ๘.๑.๔  การทำโครงงานหรือกิจกรรมการเรียนอ่ืนใดตามท่ีไดรับมอบหมาย ท่ีใชเวลา

ทำโครงการหรือกิจกรรมนั้น ๆไมนอยกวา ๔๕ ชั่วโมงตอภาคการศึกษาปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 

  การจัดการศึกษาระบบไตรภาค หรือระบบจตุรภาค ใหเทียบเคียงหนวยกิตกับระบบทวิภาค 

ดังนี้ 

      ๘.๒ ระบบไตรภาค ๑ หนวยกิตระบบไตรภาค เทียบไดกับ ๑๒/๑๕ หนวยกิตระบบ 

ทวิภาค หรือ ๔ หนวยกิต ระบบทวิภาค เทียบไดกับ ๕ หนวยกิตระบบไตรภาค 

      ๘.๓  ระบบจตุรภาค  ๑ หนวยกิตระบบจตุรภาค เทียบไดกับ ๑๐/๑๕ หนวยกิตระบบ    

ทวิภาคหรือ ๒ หนวยกิต ระบบทวิภาค เทียบไดกับ ๓ หนวยกิตระบบจตุรภาค 

  ขอ ๙ เกณฑมาตรฐานสำหรับหลักสูตรระดับปริญญาตรีของขอบังคับนี้ตามหมวดนี้เปนตนไป 

ใหใชระบบทวิภาค กรณีศึกษาระบบไตรภาคหรือระบบจตุรภาค ใหเทียบเคียงกับระบบทวิภาค 

 

หมวด ๓ 

หลักสูตร 

......................... 

  ขอ ๑๐  การจัดหลักสูตร 



  ใหจัดหลักสูตรระดับปริญญาตรี  ไวดังนี้ 

   ๑๐.๑  หลักสูตรปริญญาตรี  ๔  ป  ใหมีจำนวนหนวยกิตรวมไมนอยกวา ๑๒๐ 

หนวยกิต  ใชเวลาศึกษาไมนอยกวา  ๖ ภาคการศึกษาปกติและไมเกิน ๑๖ ภาคการศึกษาสำหรับการ

ลงทะเบียนเรียนเต็มเวลาและไมนอยกวา ๑๔ ภาคการศึกษาปกติและไมเกิน ๒๔ ภาคการศึกษาสำหรับการ

ลงทะเบียนเรียนไมเต็มเวลา 

   ๑๐.๒ หลักสูตรปริญญาตรี ๕ ป ใหมีจำนวนหนวยกิตรวมไมนอยกวา ๑๕๐        

หนวยกิต  ใชเวลาศึกษาไมนอยกวา ๘ ภาคการศึกษาปกติและไมเกิน ๒๐ ภาคการศึกษาสำหรับการ

ลงทะเบียนเรียนเต็มเวลา และไมนอยกวา ๑๗ ภาคการศึกษาปกติและไมเกิน ๓๐ ภาคการศึกษา สำหรับการ

ลงทะเบียนเรียนไมเต็มเวลา 

   ๑๐.๓  หลักสูตรปริญญาตรีไมนอยกวา ๖ ป ใหมีจำนวนหนวยกิตรวมไมนอยกวา 

๑๘๐ หนวยกิต ใชเวลาศึกษาไมนอยกวา ๑๐ ภาคการศึกษาปกติและไมเกิน ๒๔ ภาคการศึกษาสำหรับการ

ลงทะเบียนเรียนเต็มเวลา และไมนอยกวา ๒๐ ภาคการศึกษาปกติและไมเกิน ๓๖ ภาคการศึกษาสำหรับการ

ลงทะเบียนเรียนไมเต็มเวลา 

   ๑๐.๔  หลักสูตรปริญญาตรีตอเนื่อง ใหมีจำนวนหนวยกิตรวมไมนอยกวา ๗๒ หนวย

กิต ใชเวลาศึกษาไมนอยกวา ๔ ภาคการศึกษาปกติและไมเกิน ๘ ภาคการศึกษาสำหรับการลงทะเบียนเรียน

เต็มเวลาและไมนอยกวา ๘ ภาคการศึกษาปกติและไมเกิน ๑๒ ภาคการศึกษาสำหรับการลงทะเบียนเรียนไม

เต็มเวลา 

  ขอ ๑๑  โครงสรางหลักสูตร 

  โครงสรางหลักสูตรประกอบดวย 

   ๑๑.๑  หมวดวิชาศึกษาทั่วไป ประกอบดวยวิชาที่มีเนื้อหาครอบคลุมสาระของกลุม

วิชาสังคมศาสตร มนุษยศาสตร ภาษา และกลุมวิชาเทคโนโลยี คณิตศาสตรและวิทยาศาสตร จำนวนไมนอย

กวา ๓๐ หนวยกิต 

   การจัดวิชาศึกษาทั่วไปสำหรับหลักสูตรปริญญาตรีตอเนื่อง อาจไดรับการยกเวน

รายวิชาที่ไดศึกษามาแลวในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือระดับอนุปริญญา  ทั้งนี้จำนวนหนวยกิต 

ของรายวิชาที่ไดรับการยกเวนดังกลาว  เมื่อนับรวมกับรายวิชาที่ศึกษาเพิ่มเติมในหลักสูตรปริญญาตรีตอเนื่อง 

ตองไมนอยกวา ๓๐ หนวยกิต 

   ๑๑.๒ หมวดวิชาเฉพาะ สำหรับหลักสูตรปริญญาตรี ๔ ป ใหมีจำนวนหนวยกิตรวม

ไมนอยกวา ๘๔ หนวยกิต 

              ๑๑.๒.๑  หลักสูตรปริญญาตรี ๕ ป ใหมีจำนวนหนวยกิต รวมไมนอยกวา 

๑๑๔ หนวยกิต  

              ๑๑.๒.๒  หลักสูตรปริญญาตรีไมนอยกวา ๖ ป ใหมีจำนวนหนวยกิตรวมไม

นอยกวา ๑๔๔ หนวยกิต 



              ๑๑.๒.๓  หลักสูตรปริญญาตรีตอเนื่อง ใหมีจำนวนหนวยกิตรวมไมนอย

กวา ๔๒ หนวยกิต  

              มหาวิทยาลัยอาจจัดหมวดวิชาเฉพาะในลักษณะเรียนเอกเดี่ยวใหมีจำนวน

หนวยกิตไมนอยกวา ๓๐ หนวยกิต  และวิชาโทมีจำนวนหนวยกิตไมนอยกวา ๑๕ หนวยกิต และอาจจัดใน

ลักษณะวิชาเอกคู ใหมีวิชาเอกจำนวนไมนอยกวา ๓๐ หนวยกิต และใหมีจำนวนหนวยกิตรวมไมนอยกวา 

๑๕๐ หนวยกิต 

   ๑๑.๓  หมวดวิชาเสรี ใหมีจำนวนหนวยกิตรวมไมนอยกวา ๖ หนวยกิต 

  ขอ ๑๒ จำนวนและคุณวุฒิของอาจารย 

  ใหมีอาจารยประจำหลักสูตรตลอดระยะเวลาที่จัดการศึกษาตามหลักสูตรนั้น ซึ่งคุณวุฒิตรง

หรือสัมพันธกับสาขาวิชาท่ีเปดสอนไมนอยกวา ๕ คน และในจำนวนนั้นตองเปนผูท่ีมีคุณวุฒิไมต่ำกวาปริญญา

โทหรือเทียบเทา  หรือเปนผูดำรงตำแหนงทางวิชาการไมต่ำกวาผูชวยศาสตราจารยอยางนอย  ๒ คน ทั้งนี้ 

อาจารยประจำในแตละหลักสูตรจะเปนอาจารยประจำเกินกวา ๑ หลักสูตรในเวลาเดียวกันไมได 

  ขอ ๑๓ การประกันคุณภาพของหลักสูตร 

   ใหทุกหลักสูตรกำหนดระบบการประกันคุณภาพหลักสูตรใหช ัดเจน ซึ ่งอยางน อย

ประกอบดวยประเด็กหลัก ๔ ประเด็น คือ การบริหารหลักสูตร ทรัพยากรประกอบการเรียนการสอน การ

สนับสนุน และการใหคำแนะนำศึกษา  และความตองการของตลาดแรงงาน  สังคม และ/หรือ ความพึงพอใจ

ของผูใชบัณฑิต 

  ขอ ๑๔  การพัฒนาหลักสูตร 

  ใหทุกหลักสูตรมีการพัฒนาหลักสูตรใหทันสมัย แสดงการปรับปรุงดัชนีดานมาตรฐานและ

คุณภาพการศึกษาเปนระยะ ๆ อยางนอยทุก ๆ ๕ ป และมีการประเมินเพ่ือพัฒนาหลักสูตรอยางตอเนื่องทุก ๕ 

ป 

 

หมวด ๔ 

การรับเขาเปนนักศึกษา และสภาพนักศึกษา 

..................... 

  ขอ ๑๕   คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครเขาเปนนักศึกษา 

  ผูมีสิทธิสมัครเขาเปนนักศึกษาตองมีคุณสมบัติ  ดังนี้ 

   ๑๕.๑  สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทาสำหรับหลักสูตร

ปริญญาตรีปกติ  และสำเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบเทา หรือระดับอนุปริญญา

หรือเทียบเทา ตามเกณฑมาตรฐานหลักสูตรของทบวงมหาวิทยาลัยหรือตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ 

เรื่อง เกณฑมาตรฐานหลักสูตรอนุปริญญา พ.ศ.๒๕๔๘  สำหรับหลักสูตรปริญญาตรีตอเนื่อง 

   ๑๕.๒  เปนผูมีความประพฤติดี 



   ๑๕.๓  ไมเคยตองโทษตามคำพิพากษาของศาล เวนแตในกรณีที่โทษนั้นเกิดจาก

ความผิดอันกระทำโดยประมาท หรือความผิดอันเปนลหุโทษ 

   ๑๕.๔  ไมเปนผูมีความประพฤติเสื่อมเสียอยางรายแรง 

   ๑๕.๕  ไมเปนโรคท่ีจะเปนอุปสรรคตอการศึกษา 

   ๑๕.๖  ไมเปนบุคคลวิกลจริต 

   ๑๕.๗  ไมเคยถูกตัดชื่อออกจากสถานศึกษาเพราะมีความผิดทางวินัย 

   ๑๕.๘  มีคุณสมบัติอ่ืนครบถวนตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

   ๑๕.๙  มีคุณสมบัติตามท่ีมหาวิทยาลัยอนุมัติใหเปนกรณีพิเศษ 

  ขอ ๑๖ การรับเขาเปนนักศึกษา 

  กำหนดการและวิธีการรับเขาเปนนักศึกษาใหเปนไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

  สำหรับผูที่มหาวิทยาลัยอนุมัติใหเขาศึกษาไดเปนกรณีพิเศษ  มหาวิทยาลัยจะกำหนดให

ยกเวนวิธีการดังกลาวในวรรคกอน แตจะใหมีการสอบคุณวุฒิอยางอ่ืนแทนก็ได 

  ขอ ๑๗ การข้ึนทะเบียนเปนนักศึกษา 

   ๑๗.๑ ผูสมัครท่ีไดรับการคัดเลือกใหเขาเปนนักศึกษาจะมีสภาพเปนนักศึกษา เม่ือได

ขึ้นทะเบียนเปนนักศึกษาแลว  โดยตองสงหลักฐาน พรอมทั้งชำระเงินตามระเบียบวินัย เวลาและสถานที่ท่ี

มหาวิทยาลัยกำหนด 

   ๑๙.๔.๖  ไมลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาแรกท่ีข้ึนทะเบียนเปนนักศึกษาหรือไม

ลงทะเบียนเรียนใหเสร็จสิ้นภายใน ๓ สัปดาห  นับแตวันเปดภาคการศึกษา เวนแตจะไดรับการผอนผันจาก

คณบดีเจาสังกัด 

   ๑๙.๔.๗  ไมลงทะเบียนเรียนหรือชำระเงินคาธรรมเนียมการศึกษาเพื่อรักษาสภาพ

นักศึกษาภายใน ๓ สัปดาห  นับแตวันเปดภาคการศึกษา  เวนแตจะไดรับการผอนผันจากคณบดีเจาสังกัด 

ท้ังนี้ตองไมนอยกวา ๒ สัปดาหกอนสอบปลายภาค 

   ๑๙.๔.๘  นักศึกษาที่ไดแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกวา ๑.๖๐ ในการจำแนก

สภาพนักศึกษาเปนครั้งแรก หรือไดแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกวา ๑.๗๐ ในการจำแนกสภาพนักศึกษา

ครั้งท่ี ๒ หรือไดแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกวา ๑.๘๐ ในการจำแนกสภาพนักศึกษาครั้งท่ี  ๓ 

   ๑๙.๔.๙ ไมสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรภายในระยะเวลาท่ีกำหนดตามขอ ๑๐ 

   ๑๙.๔.๑๐ นักศึกษาลงทะเบียนครบตามที่หลักสูตรกำหนด แตยังไดแตมระดับ

คะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกวา ๑.๘๐ 

   ๑๙.๔.๑๑  กระทำการทุจร ิต หรือมีความประพฤติอันเปนการเสื ่อมเสียแก

มหาวิทยาลัยและมหาวิทยาลัยเห็นสมควรใหออกหรือไลออกตามขอบังคับของมหาวิทยาลัยวาดวยวินัย

นักศึกษา 

   ๑๙.๔.๑๒ ตองโทษโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก  เวนแตความผิดที่เปนลหุโทษ

หรือความผิดอันไดกระทำโดยประมาท 



  ๑๙.๕  การพนสภาพนักศึกษา 

                                      นักศึกษาท่ีพนสภาพการเปนนักศึกษาดวยเหตุสุดวิสัย  โดยไมไดกระทำผิดทาง

วินัย และไมไดพนสภาพเนื ่องจากมีผลการเรียนต่ำกวาเกณฑที่กำหนดในขอ ๑๙.๔.๘ อาจขอคืนสภาพ

นักศึกษาได ทั้งนี้ตองไดรับอนุมัติจากอธิการบดี  และตองชำระคาธรรมเนียมการคืนสภาพนักศึกษา และ

คาธรรมเนียมรักษาสภาพนักศึกษายอนหลัง 

              ขอ ๒๐ การเปลี่ยนสาขาวิชา 

                          ๒๐.๑ นักศึกษาที่จะเปลี่ยนสาขาวิชา จะตองมีเวลาศึกษาอยูในสาขาวิชาเดิมมาแลวไม

นอยกวา ๒ ภาคการศึกษาปกติ 

                          ๒๐.๒ การเปลี ่ยนสาขาวิชา จะกระทำไดก็ตอเมื ่อไดรับความเห็นชอบจากหัวหนา

สาขาวิชาเจาสังกัดสาขาวิชาเอกเดิม หัวหนาสาขาวิชาเจาสังกัดสาขาวิชาเอกใหม  และใหคณบดีอนุมัติแลวแจง

สำนักสงเสริมวิชาการและงานทะเบียน 

                          ๒๐.๓ นักศึกษาที่ไดรับอนุมัติใหเปลี่ยนสาขาวิชา จะตองชำระคาธรรมเนียมตามท่ี

มหาวิทยาลัยกำหนด 

              ขอ ๒๑ การยายวิทยาเขต  หรือศูนยการศึกษา 

                          ๒๑.๑  นักศึกษาท่ีสอบคัดเลือกได หรือไดรับคัดเลือกใหเขาศึกษา ณ วิทยาเขตหรือศูนย

การศึกษาใดจะตองศึกษา ณ วิทยาเขต หรือศูนยการศึกษานั้น มหาวิทยาลัยจะไมอนุญาตใหนักศึกษายายไป

ศึกษา ณ วิทยาเขต  หรือศูนยการศึกษาอ่ืน เวนแตในกรณีท่ีมีเหตุผล  ความจำเปนอยางยิ่งเทานั้น 

                          ๒๑.๒ ระยะเวลาการศึกษาของนักศึกษาท่ียายวิทยาเขตหรือศูนยการศึกษา ใหนับตั้งแต

เริ่มเขาศึกษา ณ วิทยาเขตหรือศูนยการศึกษาเดิม 

               ขอ ๒๒  การยายคณะ 

                          ๒๒.๑  นักศึกษาที่จะขอยายคณะ ตองไดเรียนตามหลักสูตรในคณะเดิมมาแลวไมนอย

กวา ๒ ภาคการศึกษาปกติ ท้ังนี้ไมนับภาคการศึกษาท่ีลาพักการศึกษาหรือถูกใหพักการศึกษา และมีหนวยกิต

สะสมไมนอยกวา ๓๐ หนวยกิต และมีคุณสมบัติอ่ืนตามท่ีคณะกำหนด 

                         ๒๒.๒ นักศึกษาท่ีประสงคจะยายคณะ จะตองยื่นเอกสารตาง ๆ ตาท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด

ตอสำนักสงเสริมวิชาการและงานทะเบียนภายใน ๑ สัปดาห นับจากวันเปดภาคการศึกษา 

                         ๒๒.๓ การยายคณะจะกระทำไดตอเม่ือไดรับความเห็นชอบจากอาจารยท่ีปรึกษา หัวหนา

สาขาวิชา  คณบดีเจาสังกัดเดิมและไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการประจำคณะท่ีนักศึกษาขอยายเขาศึกษา 

                         ๒๒.๔ นักศึกษาที่ยายคณะจะตองมีเวลาศึกษาอยูในคณะที่ตนยายเขาอยางนอย ๔ ภาค

การศึกษาปกติกอนสำเร็จการศึกษา 

                         ๒๒.๕ ระยะเวลาการศึกษา  ใหนับตั้งแตเขาศึกษาในคณะเดิม 

                         ๒๒.๖ นักศึกษาที่ไดรับอนุมัติใหยายคณะ จะตองชำระคาธรรมเนียมตามที่มหาวิทยาลัย

กำหนดและสามารถยายคณะไดไมเกิน ๒ ครั้ง 



                        ๒๒.๗ การโอนรายวิชาและจำนวนรายวิชาท่ีจะโอน ตองไดรับอนุมัติจากคณบดีท่ีนักศึกษา

ยายเขา 

                        ๒๒.๘ นักศึกษาที่ยายคณะใหคำนวณแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมจากรายวิชาทั้งหมดท่ี

ไดรับอนุมัติใหโอนมาจากคณะเดิม รวมกับรายวิชาท่ีเรียนในคณะท่ีรับเขาศึกษาดวย 

             ขอ ๒๓ การรับโอนนักศึกษา 

                     ๒๓.๑  มหาวิทยาลัยอาจพิจารณารับโอนนิสิตหรือนักศึกษาจากสถาบันอุดมศึกษาอื่นท่ี

สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษารับรองและกำลังศึกษาในหลักสูตรที่มีระดับและมาตรฐานเทียบเคียง

กับหลักสูตรของมหาวิทยาลัย 

                     ๒๓.๒  การพิจารณารับโอนใหอยูในดุลพินิจของคณบดีคณะท่ีจะรับโอน และตองไดรับความ

เห็นชอบจากคณะกรรมการประจำคณะ 

                     ๒๓.๓  นักศึกษาท่ีจะไดรับการพิจารณารับโอนตองมีคุณสมบัติดังนี้ 

                                  ๒๓.๓.๑  มีคุณสมบัติครบถวนตามขอ ๑๕ แหงขอบังคับนี้ 

                                  ๒๓.๓.๒ ไดศึกษาอยูในสถาบันอุดมศึกษามาแลวไมนอยกวา ๒ ภาคการศึกษา

ปกติ ท้ังนี้ ไมนับภาคการศึกษาท่ีลาพักการศึกษา 

                   ๒๓.๔  นักศึกษาที่ประสงคจะโอนมาศึกษาในมหาวิทยาลัย จะตองยื่นคำรองตอมหาวิทยาลัย

เปนเวลาไมนอยกวา ๔ สัปดาห กอนวันเปดภาคการศึกษาของภาคที่ประสงคจะเขาศึกษานั้น พรอมกับแนบ

เอกสารตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

                   ๒๓.๕  นักศึกษาที่รับโอนจะตองมีเวลาศึกษาอยูในมหาวิทยาลัยไมนอยกวา ๒ ภาคการศึกษา

ปกติ ท้ังนี้ ใหนับระยะเวลาศึกษาตอเนื่องจากสถานศึกษาเดิม 

            ขอ ๒๔ การโอนหนวยกิตรายวิชา 

            นักศึกษาหลักสูตรระดับปริญญาตรีอาจขอโอนหนวยกิตรายวิชาในหลักสูตรระดับเดียวกันที่ไดเคย

ศึกษามาแลวจากการศึกษาในหลักสูตรอื่น หรือหลักสูตรเดียวกันในมหาวิทยาลัยหรือจากสถานศึกษาอื่นท่ี

สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษารับรอง และ/หรือการศึกษานอกระบบ การศึกษาตามอัธยาศัย การฝก

อาชีพ ทั้งนี้ใหเปนไปตามระเบียบมหาวิทยาลัยวาดวยการโอนผลการเรียน  การเทียบโอนความรู ทักษะ และ

ประสบการณ ตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย 

 

 

 

หมวด ๕ 

อาจารยท่ีปรึกษา 

.................. 

            ขอ ๒๕   นักศึกษาแตละคนจะมีอาจารยที่ปรึกษาเปนผูแนะนำการวางแผนการศึกษาและในการ

ลงทะเบียนศึกษารายวิชาทุกครั้ง  ตองใหอาจารยท่ีปรึกษาลงลายมือชื่อไวเปนหลักฐาน 



            ขอ ๒๖  หนาท่ีของอาจารยท่ีปรึกษา 

            อาจารยท่ีปรึกษามีหนาท่ีดังนี้ 

                        ๒๖.๑ ใหคำแนะนำและทำแผนการเรียนของนักศึกษารวมกับนักศึกษาใหถูกตองตาม

หลักสูตรท่ีกำหนดไว 

                        ๒๖.๒ ใหคำแนะนำในเรื่องขอบังคับ ระเบียบ หรือประกาศเก่ียวกับการศึกษาแกนักศึกษา 

                        ๒๖.๓ รับผิดชอบในการลงทะเบียนเรียน การขอถอน ขอเพ่ิม  หรือขอยกเลิกรายวิชา และ

จำนวนหนวยกิตตอภาคการศึกษาของนักศึกษา 

                        ๒๖.๔ แนะนำวิธีสอน ใหคำปรึกษา และติดตามผลการศึกษาของนักศึกษา 

                        ๒๖.๕ พิจารณาคำรองตาง ๆ ของนักศึกษา และดำเนินการใหถูกตองตามขอบังคับ 

ระเบียบ หรือประกาศของมหาวิทยาลัย 

                        ๒๖.๖ ใหคำปรึกษาเก่ียวกับความเปนอยูและการศึกษาของนักศึกษาในมหาวิทยาลัย 

                        ๒๖.๗ รับผิดชอบดูแลความประพฤติของนักศึกษาใหเปนไปตามขอบังคับ ระเบียบ หรือ

ประกาศ ที่มหาวิทยาลัยกำหนดไว ในกรณีที่นักศึกษากระทำผิดวินัยใหอาจารยที่ปรึกษารายงานใหหัวหนา

สาขาวิชาและคณบดีทราบ เพื่อพิจารณานำเสนออธิการบดีหรือรองอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมายพิจารณา

โทษทางวินัยตอไป 

 

หมวด ๖ 

การลงทะเบียนเรียน 

.................................... 

          ขอ ๒๗ การลงทะเบียนเรียน 

                      ๒๗.๑  กำหนดการ  ขั้นตอนและวิธีการลงทะเบียนรายวิชาเรียนใหเปนไปตามประกาศของ

มหาวิทยาลัย 

                     ๒๗.๒ การลงทะเบียนเร ียนจะสมบูรณเม ื ่อนักศ ึกษาได ชำระเง ินตามประกาศของ

มหาวิทยาลัย 

          ขอ ๒๘ จำนวนหนวยกิตแตละภาคการศึกษา 

                     ๒๘.๑ นักศึกษามีสิทธิลงทะเบียนเรียนรายวิชาแตละภาคการศึกษาปกติ ไมต่ำกวา ๙ หนวย

กิตและไมเกิน ๒๒ หนวยกิต  สวนในภาคการศึกษาฤดูรอนไมต่ำกวา ๓ หนวยกิตและไมเกิน ๙ หนวยกิต 

                     ๒๘.๒ ในกรณีที่มีเหตุผลความจำเปนที่จะตองลงทะเบียนเรียนเกินกวาที่ไดกำหนดนักศึกษา

ตองยื่นคำรองขออนุมัติจากคณบดี แตเพ่ิมไดไมเกินภาคการศึกษาละ ๓ หนวยกิต 

                     ๒๘.๓ การลงทะเบียนเรียนต่ำกวาท่ีกำหนดจะกระทำไดเฉพาะนักศึกษาท่ีจะจบหลักสูตรและ

เหลือรายวิชาเรียนตามหลักสูตรมีจำนวนหนวยกิตต่ำกวาเกณฑที่กำหนดไวในขอ ๒๘.๑ ใหลงทะเบียนเทา

จำนวนหนวยกิตท่ีเหลือได 

         ขอ ๒๙ การลงทะเบียนเรียนรายวิชาพิเศษ (Audit) 



                     ๒๙.๑  การลงทะเบียนเรียนรายวิชาพิเศษ  เปนการลงทะเบียนเรียนเพื่อเพิ่มพูนความรูโดย

ไมนับหนวยกิตไมบังคับใหนักศึกษาสอบ และมีผลการเรียนเปน AU 

                     ๒๙.๒ นักศึกษาจะลงทะเบียนเรียนรายวิชาพิเศษ  โดยไมนับหนวยกิตไดเมื่อไดรับความ

เห็นชอบจากอาจารยผู สอนรายวิชานั้น และตองชำระคาหนวยกิตตามรายวิชาที่เรียนและใหระบุในการ

ลงทะเบียนดวยวาเปนการลงทะเบียนเรียนรายวิชาเปนพิเศษโดยไมนับหนวยกิต 

                    ๒๙.๓ การลงทะเบียนรายวิชาพิเศษโดยไมนับหนวยกิตใหลงในชองผลการเรียนรายวิชาท่ี

เรียนโดยไมนับหนวยกิตเฉพาะผูท่ีมีเวลาเรียนไมนอยกวารอยละ ๘๐ ของเวลาเรียนท้ังหมดของรายวิชานั้น 

                   ๒๙.๔ มหาวิทยาลัยอาจขออนุมัติใหบุคคลภายนอกใด ๆ ที่มิใชนักศึกษาเขาเรียนบางรายวชิา

พิเศษ ไดแตผูนั้นจะตองมีคุณสมบัติและพื้นฐานความรูการศึกษา ตามที่มหาวิทยาลัยเห็นสมควรและจะตอง

ปฏิบัติตามขอบังคับและระเบียบตาง ๆ ของมหาวิทยาลัยและตองเสียคาธรรมเนียมการศึกษาตามท่ี

มหาวิทยาลัยกำหนด 

        ขอ ๓๐  การขอถอน ขอเพ่ิม หรือขอยกเลิกรายวิชา 

                   ๓๐.๑  การขอถอน  ขอเพิ่ม หรือขอยกเลิกรายวิชาที่เรียน หมูเรียน ตองไดรับความเห็นชอบ

จากอาจารยท่ีปรึกษา และผานการอนุมัติจากคณบดีเจาสังกัด 

                  ๓๐.๒ การขอถอน หรือขอเพิ ่มรายวิชาเรียนตองกระทำภายใน ๒ สัปดาหแรกของภาค

การศึกษาปกติและสัปดาหแรกของภาคฤดูรอน 

                  ๓๐.๓  การขอยกเลิกทุกรายวิชาหรือบางรายวิชาเรียน ตองไดรับอนุมัติจากคณบดีกอนถึงวัย

แรกของวันสอบปลายภาคเปนเวลาไมนอยกวา ๒ สัปดาหสำหรับภาคการศึกษาปกติ และ ๑ สัปดาหสำหรับ

ภาคฤดูรอน 

                  ๓๐.๔ นักศึกษาที่ขอถอน หรือขอยกเลิกรายวิชาภายใน ๒ สัปดาหของภาคการศึกษาปกตหิรือ     

๑ สัปดาหของภาคฤดูรอน  นับจากวันเปดภาคการศึกษา มีสิทธิไดรับเงินคาลงทะเบียนรายวิชาท่ีถอนโดยไดรับ

เงินคืนเต็มจำนวน หากพนกำหนดเวลานี้จะไมไดรับเงินคาลงทะเบียนเรียนคืน 

                  ๓๐.๕ การขอถอนรายวิชาภายใน ๓๐ วัน นับตั้งแตวันเปดภาคการศึกษา และภายใน ๑๕ วัน 

นับตั้งแตวันเปดภาคฤดูรอน จะไมบันทึก W (Withdrawal) หากขอถอนรายวิชาเรียนหลังจาก ๓๐ วัน หรือ 

๑๕ วัน  แลวแตกรณี นับตั้งแตวันเปดภาคการศึกษา จะบันทึก W ในรายวิชานั้น ๆ 

                  ๓๐.๖  นักศึกษามีสิทธิที่จะขอยกเลิกรายวิชาเรียนไดภายใน ๖๐ วัน นับตั้งแตวันเปดภาค

การศึกษา  แตจำนวนหนวยกิตท่ีคงเหลือจะตองไมนอยกวา ๙ หนวยกิต หากมีความจำเปนตองยกเลิกรายวิชา

เรียนหลังจาก ๖๐ วัน นับตั้งแตวันเปดภาคการศึกษา หรือเมื่อยกเลิกรายวิชาเรียนแลว จำนวนหนวยกิตคง

เหลือนอยกวา ๙ หนวยกิต  จะตองไดรับการอนุมัติจากคณบดีเจาสังกัด  ท้ังนี้ตองดำเนินการใหแลวเสร็จกอน

วันสอบปลายภาค 

                  ๓๐.๗ การลงทะเบียนเรียนรายวิชาหนึ่งรายวิชาใดท่ีมีวิชาบังคับกอน มีหลักเกณฑดังนี้ 

                             ๓๐.๗.๑ การลงทะเบียนเรียนรายวิชาหนึ่งรายวิชาใดที่มีวิชาบังคับกอน นักศึกษา

จะตองสอบไดวิชาบังคับกอน มิฉะนั้นใหถือวาการลงทะเบียนเรียนรายวิชานั้น ๆ เปนโมฆะ 



                             ๓๐.๗.๒ นักศึกษาอาจลงทะเบียนเรียนวิชาตอเนื่องควบคูกับรายวิชาบังคับกอนที่เคย

สอบได F มาแลว โดยความเห็นชอบของหัวหนาสาขาวิชา 

       ขอ ๓๑  การลงทะเบียนเพ่ือรักษาสถานภาพนักศึกษา 

                   ๓๑.๑ นักศึกษาท่ีลาพักการศึกษา หรือถูกสั่งใหพักการศึกษาตามขอบังคับมหาวิทยาลัยวาดวย

วินัยนักศึกษาจะตองลงทะเบียนเพ่ือรักษาสภาพนักศึกษาและชำระเงินคาธรรมเนียมรักษาสภาพนักศึกษาตาม

อัตราท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด  โดยใหดำเนินการใหแลวเสร็จภายใน ๒ สัปดาห  กอนสอบปลายภาค นับจากวัน

เปดภาคการศึกษาปกติ  หรือภายในสัปดาหแรก นับจากวันเปดภาคฤดูรอน  มิฉะนั้นจะตองเสียคาธรรมเนียม

เพ่ิมตามอัตราท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด ท้ังนี้จะตองดำเนินการรักษาสภาพนักศึกษาภายในภาคการศึกษานั้นดวย 

                   ๓๑.๒ นักศึกษาท่ีเรียนไดจำนวนหนวยกิตครบตามกำหนดไวในหลักสูตรแลวและไดแตมระดับ

คะแนนเฉลี่ยสะสมตั้งแต ๑.๘๐ แตไมถึง ๒.๐๐ ใหเลือกเรียนวิชาเพิ่มเติม  เพื่อใหแตมระดับคะแนนเฉลี่ย

สะสมใหถึง ๒.๐๐  ทั้งนี้ตองอยูในระหวางเวลาที่กำหนดตามขอ ๑๐ หรือตามระยะเวลาที่กำหนดสภาพการ

เปนนักศึกษาของการจัดการศึกษานั้น ๆ 

          ขอ  ๓๒  คาธรรมเนียมการศึกษาและการชำระคาธรรมเนียมการศึกษา 

          นักศึกษาจะตองชำระคาธรรมเนียมการศึกษาตามอัตราที่มหาวิทยาลัยกำหนดโดยใหปฏิบัติ ตาม

วิธีการขั้นตอนและในวันที่วิทยาลัยกำหนด  การผอนผันการชำระคาธรรมเนียมการศึกษาใหเปนอำนาจของ

อธิการบดีโดยผอนผันไดไมเกิน ๑ ภาคการศึกษา การยกเวนหรือลดคาธรรมเนียมการศึกษา ใหเปนอำนาจของ

คณะกรรมการบริหารวิทยาลัย และใหจัดทำเปนประกาศของมหาวิทยาลัย 

          ขอ ๓๓  การลา 

                       ๓๓.๑  นักศึกษามีสิทธิลาปวยหรือการลากิจไดไมเกินรอยละ ๒๐ ของเวลาเรียนทั้งหมดใน

ภาคการศึกษานั้น กรณีลาปวยหรือการลากิจที่ไมเกิน ๑๕ วัน  ใหอยูในดุลยพินิจของอาจารยที่ปรึกษาในการ

อนุมัติ  หากเกินจากนี้ตองไดรับความเห็นชอบจากหัวหนาสาขาวิชาและอนุมัติจากคณบดีเจาสังกัด 

                      ๓๓.๒ นักศึกษาท่ีไดรับอนุมัติใหลาแลว  มีสิทธิไดรับการผอนผันการสอบ การนับเวลาเรียน 

และสทิธิอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของกับการเรียนหรือการสอบ 

          ขอ ๓๔ การลาพักการศึกษา 

                      ๓๔.๑  นักศึกษาอาจยื่นคำรองขอลาพักการศึกษาไดในกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังตอไปนี้ 

                                  ๓๔.๑.๑ ถูกเกณฑ หรือระดมพลเขารับราชการทหารกองประจำการ 

                                  ๓๔.๑.๒ ไดร ับทุนแลกเปลี ่ยนนักศึกษาระหวางประเทศ  หรือทุนอื ่นใดท่ี

มหาวิทยาลัยเห็นควรสนับสนุน 

                                  ๓๔.๑.๓ ประสบอุบัติเหตุ  ภยันตราย หรือเจ็บปวยจนตองพักรักษาตัวเปน

เวลานานเกินกวารอยละ ๒๐ ของเวลาเรียนทั้งหมดในภาคการศึกษานั้นตามคำสั่งแพทย  โดยมีใบรับรอง

แพทยจากสถานพยาบาลของทางราชการ หรือสถานพยาบาลของเอกชนตามกฎหมายวาดวยสถานพยาบาลซ่ึง

เปนของเอกชนท่ีกระทรวงสาธารณสุขกำหนด 



                                  ๓๔.๑.๔ เมื่อนักศึกษามีความจำเปนสวนตัว อาจยื่นคำรองขอลาพักการศึกษาได 

ถาไดลงทะเบียนโดยสมบูรณในมหาวิทยาลัยมาแลวอยางนอย  ๑ ภาคการศึกษา 

                    ๓๔.๒ การลาพักการศึกษา  นักศึกษาตองยื่นคำรองภายในสัปดาหที่ ๓ ของภาคการศึกษาท่ี

ลาพักการศึกษา และใหคณบดีเจาสังกัดเปนผูพิจารณาอนุมัติ ยกเวนการลาพักการศึกษาในกรณีขอ ๓๔.๑.๑-

๓๔.๑.๓  โดยใหอธิการบดีเปนผูพิจารณาอนุมัติ 

                    ๓๔.๓  การลาพักการศึกษา กระทำไดครั้งละไมเกิน ๒ ภาคการศึกษาติดตอกัน ถานักศึกษา

ยังมีความจำเปนท่ีจะตองขอลาพักการศึกษาในภาคการศึกษาตอไป  ใหนักศึกษายื่นคำรองขอลาพักการศึกษา

ใหม ท้ังนี้ การลาพักการศึกษาทุกครั้งตองไดรับความยินยอมจากผูปกครอง 

                    ๓๔.๔  ในกรณีที่นักศึกษาไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษา ใหนับระยะเวลาที่ลาพักการศึกษา

รวมอยูในระยะเวลาการศึกษาดวย 

                  ๓๔.๕  นักศึกษาที่ไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษา  เมื่อจะกลับเขาเรียนตองยื่นคำรองขอกลับ

เขาเรียนตอคณบดี กอนวันเปดภาคการศึกษาไมนอยกวา ๒ สัปดาห  และใหคณบดีแจงสำนักสงเสริมวิชาการ

และงานทะเบียน 

                  ๓๔.๖ นักศึกษาที่ไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษา ตองชำระคาธรรมเนียมการรักษาสภาพ

นักศึกษาตามอัตราท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

          ขอ ๓๕ การลาออก 

          นักศึกษาที่ประสงคจะลาออกจากความเปนนักศึกษาของมหาวิทยาลัย จะตองไดรับความยินยอมจาก

ผูปกครอง และไดรับอนุมัติโดยอธิการบดี 

 

หมวด ๗ 

การวัด และประเมินผลการศึกษา 

.................................................. 

          ขอ ๓๖ การมีสิทธิเขาสอบ 

                      ๓๖.๑  นักศึกษาผูมีสิทธิในการสอบปลายภาคการศึกษาตองอยูในเกณฑตอไปนี้ 

                                  ๓๖.๑.๑ มีเวลาเรียนในรายวิชานั้น ๆ ไมนอยกวารอยละ ๘๐ ของเวลาเรียน

ท้ังหมด 

                                  ๓๖.๑.๒ กรณีที่มีเวลาเรียนรายงวิชาใดนอยกวารอยละ ๘๐ แตไมต่ำกวารอยละ 

๖๐ และคณบดีพิจารณาเห็นสมควรใหมีสิทธิสอบ 

                     ๓๖.๒ นักศึกษาผูขาดคุณสมบัติตามขอ ๓๖.๑.๑ หรือขอ ๓๖.๑.๒ ใหอาจารยผูสอนพิจารณา

ใหผลการเรียนเปน F หรือ U แลวแตกรณี 

          ขอ ๓๗   ระเบียบการสอน 

                      ๓๗.๑ การกำหนดจำนวนครั้ง วิธีการสอบ ใหอยูในดุลพินิจของอาจารยประจำวิชา 

                      ๓๗.๒ ระเบียบการสอบ ใหเปนไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 



                      ๓๗.๓ นักศึกษาที่ไมไดเขาสอบตามกำหนดโดยมีเหตุผลความจำเปน จะตองยื่นคำรองขอ

สอบตอคณะภายใน ๗ วัน นับตั้งแตวันสอบวิชานั้น และสอบใหเสร็จสิ้นภายใน ๑๕ วัน นับตั้งแตวันสอบ

ตามปกติของวิชานั้น  หากพนกำหนดใหถือวาขาดสอบ กรณีที่มีความจำเปนตองสอบเกิน ๑๕ วัน ใหอยูใน

ดุลพินิจของคณบดี ท้ังนี้ หากไมอาจปฏิบัติตามความดังกลาวได ใหอยูในดุลยพินิจของคณบดี 

                     ๓๗.๔ นักศึกษาที่ทุจริตในการสอบ ใหถือวาสอบตกได F ในวิชานั้น และถือวาผิดวินัย

นักศึกษา จะตองไดรับการพิจารณาโทษตามระเบียบหรือขอบังคับของมหาวิทยาลัย 

         ขอ ๓๘  การวัดผลการศึกษา 

          การวัดผลการศึกษาอาจกระทำไดระหวางภาคการศึกษา  ดวยวิธีสอบยอย ทำรายงาน  งานที่แบงกัน

ทำเปนหมูคณะ  การทดสอบระหวางภาคการศึกษา การเขียนสารนิพนธประจำรายวิชา หรืออื่น ๆ และเม่ือ

สิ้นสุดภาคการศึกษาจะมีการสอบปลายภาคสำหรับแตละรายวิชาที่ศึกษาในภาคการศึกษานั้น โดยคิดคะแนน

ระหวางภาคการศึกษาไมนอยกวารอยละ ๕๐ แตตองไมเกินรอยละ ๗๐ เวนแตรายวิชาที่กำหนดใหวัดผล

การศึกษาลักษณะอื่นใดโดยใหทำเปนประกาศมหาวิทยาลัย ทั้งนี้ใหอาจารยผูสอนสงผลการเรียนหลังสอบ

ปลายภาคการศึกษาในวันและเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด แตตองไมเกิน ๑๕ วัน นับตั้งแตวันสิ้นสุดการสอบ

ปลายภาคการศึกษา โดยใหปฏิบัติตามประกาศการสงผลการเรียนของมหาวิทยาลัย 

         มหาวิทยาลัยอาจใชวิธีทดสอบเทียบความรูแทนการวัดผลการศึกษาตามความในวรรคกอนก็ได 

         ขอ ๓๙   การประเมินผลการศึกษา 

                     ๓๙.๑  ใหคณะกรรมการประจำคณะอนุมัติผลการศึกษาแตละรายวิชา  กำหนดใหใชระบบ

ระดับคะแนน และแตมระดับคะแนนในการวัดและประเมินผล ดังนี้ 

          ระดับคะแนน     A         ความหมาย     ดีเยี่ยม  (Excellent)        แตมระดับคะแนน ๔.๐๐ 

          ระดับคะแนน     B+       ความหมาย     ดีมาก  (Very  Good)       แตมระดับคะแนน ๓.๕๐ 

          ระดับคะแนน     B         ความหมาย     ดี  (Good)     แตมระดับคะแนน ๓.๐๐ 

          ระดับคะแนน     C+       ความหมาย     คอนขางดี (Fairly  Good)   แตมระดับคะแนน ๒.๕๐ 

          ระดับคะแนน     C         ความหมาย     พอใช  (Fair)                   แตมระดับคะแนน ๒.๐๐ 

          ระดับคะแนน     D+      ความหมาย     ออน  (Poor)                   แตมระดับคะแนน ๑.๕๐ 

          ระดับคะแนน     D         ความหมาย     ออนมาก (Very Poor)       แตมระดับคะแนน ๑.๐๐ 

          ระดับคะแนน     F          ความหมาย     ตก (Fail)                      แตมระดับคะแนน ๐ 

                                  ๓๙.๑.๑  ระบบนี้ใชสำหรับการประเมินรายวิชาที ่เรียนตามหลักสูตร ระดับ

คะแนนที่ถือวาสอบไดตามระบบนี้ตองไมต่ำกวา D ถานักศึกษาไดระดับคะแนนในรายวิชาเปน F ตอง

ลงทะเบียนเรียนซ้ำจนกวาจะสอบได ยกเวนรายวิชาเลือกสามารถลงทะเบียนและเรียนรายวิชาอ่ืนท่ีอยูในกลุม

เดียวกันแทนได แลวใหเปลี่ยนระดับคะแนนวิชาเลือกเดิมจาก F เปน W 

                                 ๓๙.๑.๒  สวนการประเมินรายวิชาเตรียมฝกประสบการณวิชาชีพ  และรายวิชา

การฝกประสบการณวิชาชีพถาไดระดับคะแนนต่ำกวา C ถือวาสอบตก นักศึกษาจะตองลงทะเบียนเรียนซ้ำ 



                    ๓๙.๒  ในกรณีที่ไมสามารถประเมินผลเปนคาระดับคะแนนไดใหประเมินผลโดยสัญลักษณ

ดังนี้ 

     สัญลักษณ   S   ความหมาย   ผลการประเมินผานเกณฑ (Satisfactory) 

     สัญลักษณ   U   ความหมาย      ผลการประเมินไมผานเกณฑ (Unsatisfactory) 

     สัญลักษณ    I   ความหมาย       ผลการประเมินยังไมสมบูรณ  (Incomplete) 

     สัญลักษณ   W  ความหมาย       การถอนรายวิชาเรียนโดยไดรับอนุมัติ (Withdrawal) 

     สัญลักษณ  AU  ความหมาย      การเรียนรายวิชาพิเศษโดยไมนับหนวยกิต (Audit) 

                    ระบบนี้ใชสำหรับการประเมินรายวิชาที่หลักสูตรบังคับใหเรียนเพิ่มตามขอกำหนดเฉพาะของ

แตละสาขาวิชาและรายวิชาที่สภามหาวิทยาลัยกำหนดใหเรียนเพิ่ม รายวิชาที่ไดผลการเรียน U นักศึกษา

จะตองลงทะเบียนเรียนซ้ำจนกวาจะสอบได 

                   ๓๙.๓  การให F ในรายวิชาใดจะกระทำไดในกรณีตอไปนี้ดวย 

                              ๓๙.๓.๑  นักศึกษาสอบตก 

                              ๓๙.๓.๒  นักศึกษาขาดสอบปลายภาคการศึกษา 

                              ๓๙.๓.๓  นักศึกษามีเวลาเรียนไมครบตามเกณฑในขอ ๓๖.๑.๑ หรือขอ ๓๖.๑.๒ 

                              ๓๙.๓.๔  นักศึกษาทุจริตในการสอบ 

                              ๓๙.๓.๕  นักศึกษาท่ีได I แตมิไดดำเนินการขอประเมินผลเพ่ือแก I ใหเสร็จสิ้นภายใน  

๒ สัปดาหแรกของภาคการศึกษาถัดไปท่ีนักศึกษามีสิทธิลงทะเบียนเรียน 

                  ๓๙.๔  การให S  หรือ  U  ใชสำหรับประเมินรายวิชาเรียนที่ไมนำคาของหนวยกิตมาคำนวณ

แตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม 

                 ๓๙.๕  การให I  ในรายวิชาใดจะกระทำไดในกรณีตอไปนี้ 

                             ๓๙.๕.๑  นักศึกษามีเวลาเรียนครบตามเกณฑในขอ ๓๖.๑.๑ หรือ ขอ ๓๖.๑.๒ แต

ขาดสอบปลายภาคเนื่องจากปวยหรือเหตุสุดวิสัย  และไดรับอนุมัติจากคณบดี 

                             ๓๙.๕.๒ อาจารยผูสอนและคณบดีเห็นสมควรใหรอผลการศึกษาเพราะนักศึกษายัง

ปฏิบัติงานซ่ึงเปนสวนประกอบการศึกษารายวิชานั้นไมสมบูรณ  โดยไมใชเปนความบกพรองหรือความผิดของ

นักศึกษา ในกรณีท่ีมีเหตุผลความจำเปนอยางยิ่ง ใหอธิการบดีอนุมัติขยายเวลาไดไมเกิน  ๑ ภาคการศึกษา 

               ๓๙.๖  นักศึกษาท่ีได I จะตองดำเนินการขอรับการประเมินผลเพ่ือเปลี่ยนสัญลักษณ F ใหเสร็จสิ้น

ตามที่อาจารยผู สอนกำหนด ภายในภาคการศึกษาปกติถัดไป หากพนกำหนดดังกลาวใหอาจารยผู สอน

พิจารณาผลงานที่คางอยูเปนศูนย และประเมินผลการเรียนจากคะแนนที่มีอยูแลว  และหากอาจารยผูสอนไม

สงผลประเมินใหมภายในภาคการศึกษาถัดไป  ใหนายทะเบียนของมหาวิทยาลัยเปลี่ยนระดับคะแนนเปน  F 

หรือ  U  แลวแตกรณี  เวนแตอธิการบดีอนุมัติใหขยายเวลา เนื่องจากเหตุสุดวิสัยอันมิใชเกิดจากการกระทำ

หรือรวมกระทำของนักศึกษาผูนั้น  ท้ังนี้ตองดำเนินการใหเสร็จสิ้นภายในระยะเวลาท่ีกำหนดไวในขอ  ๓๙.๕.๒ 

               ๓๙.๗ การให W ในรายวิชาใดจะกระทำไดในกรณีตอไปนี้ 

                          ๓๙.๗.๑ นักศึกษาไดรับอนุมัติใหถอนรายวิชาเรียนตามขอ ๓๐.๕ 



                          ๓๙.๗.๒ นักศึกษาไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษาตามขอ ๓๔ 

                          ๓๙.๗.๓  นักศึกษาถูกสั่งพนสภาพนักศึกษาในภาคการศึกษานั้น 

                          ๓๙.๗.๔  นักศึกษาถูกสั่งใหพนการศึกษาหลังจากลงทะเบียนในภาคการศึกษานั้น ๆ 

                          ๓๙.๗.๕  รายวิชาเลือกท่ีได F และไดรับอนุมัติใหเรียนรายวิชาอ่ืนแทน 

                       ๓๙.๗.๖  นักศึกษาไดรับอนุมัติจากคณบดี ใหเปลี ่ยนจาก I ที่นักศึกษาไดรับตามขอ 

๓๙.๕.๑ และครบกำหนดเวลาของการเปลี่ยน  I  แลว แตการปวยหรือเหตุสุดวิสัยยังไมสิ้นสุด โดยมีหลักฐานท่ี

เชื่อถือได 

             ๓๙.๘  การให AU ในรายวิชาใดจะกระทำในกรณีที่นักศึกษาไดรับอนุมัติใหลงทะเบียนเรียนเปน

พิเศษโดยไมนับหนวยกิตตามขอ ๒๙ 

             ๓๙.๙  การนับจำนวนหนวยกิต 

                        ๓๙.๙.๑  การนับจำนวนหนวยกิตเพื่อใชในการคำนวณหาแตมระดับคะแนนเฉลี่ยใหนับ

จากทุกรายวิชาที่มีระบบการใหคะแนนแบบระดับคะแนน  ในกรณีที่นักศึกษาลงทะเบียนเรียนซ้ำหรือเรียน

แทนในรายวิชาใด ใหนำจำนวนหนวยกิต  และแตมระดับคะแนนท่ีไดไปใชในการคำนวณหาแตมระดับคะแนน

เฉลี่ยดวย 

                       ๓๙.๙.๒ การนับจำนวนหนวยกิตสะสมของนักศึกษาเพื่อใหครบหลักสูตร ใหนับเฉพาะ       

หนวยกิตของ รายวิชาท่ีสอบไดเทานั้น 

            ๓๙.๑๐  การคำนวณแตมระดับคะแนนเฉลี่ย 

                         ๓๙.๑๐.๑ แตมระดับคะแนนเฉลี่ยเฉพาะรายภาคการศึกษา  ใหคำนวณจากผลการเรียน

ของนักศึกษาในภาคการศึกษานั้น  โดยนำผลรวมของผลคูณของจำนวนหนวยกิตกับแตมระดับคะแนนของแต

ละรายวิชาเปนตัวตั้งหารดวยจำนวนหนวยกิตรวมของภาคการศึกษานั้น การคำนวณดังกลาวใหหาถึงทศนิยม 

๓ ตำแหนง และใหปดเศษเฉพาะทศนิยมตำแหนงที่ ๓ ที่มีคาตั้งแต ๕ ขึ้นไปเพื่อใหไดทศนิยม ๒ ตำแหนง  

สำหรับรายวิชาท่ียังมีผลการเรียนเปน  I  ไมใหนำหนวยกิตมารวมเปนตัวหารเฉลี่ย 

                         ๓๙.๑๐.๒ แตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม  ใหคำนวณจากผลการเรียนของนักศึกษาตั้งแต

เริ ่มเขาศึกษาจนถึงภาคการศึกษาสุดทาย  โดยนำผลรวมของผลคูณของจำนวนหนวยกิต  กับแตมระดับ

คะแนนของแตละรายวิชาท่ีเรียนท้ังหมดตามขอ ๓๙.๑๐.๑ เปนตัวตั้งหารดวยจำนวนหนวยกิตรวมท้ังหมด การ

คำนวณดังกลาวไดตั้งหารถึงทศนิยม ๓ ตำแหนง  และใหปดเศษเฉพาะทศนิยมตำแหนงที่ ๓ ที่มีคาตั้งแต ๕ 

ขึ้นไปเพื่อใหเหลือทศนิยม ๒ ตำแหนง สำหรับรายวิชาที่ยังมีผลการเรียนเปน I  ไมใหนำหนวยกิตมารวมเปน

ตัวหารเฉลี่ย  กรณีที่สอบตกและตองเรียนซ้ำ  ใหนับรวมทั้งหนวยกิตและผลการเรียนครั้งสุดทายไปคำนวณ

แตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม 

                        ๓๙.๑๐.๓ การคำนวณแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมของนักศึกษาท่ียายสาขาวิชาเอก ยาย

หลักสูตร ยายคณะ ใหคำนวณแตมระดับคะแนนของทุกรายวิชาที่มีปรากฏในหลักสูตรสาขาวิชาเอกที่รับเขา 

ไมวาจะเปนรายวิชาท่ีเทียบหรือไมก็ตาม 



                       ๓๙.๑๐.๔  การคำนวณแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมที่โอนมาจากสถานศึกษาอื่นและ

นักศึกษาที่สำเร็จอนุปริญญาหรือเทียบเทา และไดรับอนุมัติใหเขาศึกษาตอใหคิดเฉพาะแตมระดับคะแนนของ

รายวิชาท่ีเรียนใหมเทานั้น 

 

             ๓๙.๑๑  การแจงผลการเรียน 

                          ๓๙.๑๑.๑  มหาวิทยาลัยจะแจงผลการเรียนภายหลังจากการประเมินผลการเรียนแลว

เสร็จในแตละภาคการศึกษา 

                         ๓๙.๑๑.๒  สาขาวิชาและคณะจะระงับการแจงผลการเรียนใหแกนักศึกษา เฉพาะ

นักศึกษาท่ีมีหนี้สินตอมหาวิทยาลัย 

                         ๓๙.๑๑.๓  มหาวิทยาลัยจะระงับการออกใบแสดงผลการศึกษาและใบรับรองใด ๆ ใหแก

นักศึกษาหากนักศึกษาคางชำระหนี้สินตอมหาวิทยาลัย ถึงแมจะไดมีการแจงผลการเรียนไปแลวก็ตาม 

         ขอ ๔๐  การเรียนเพ่ือเปลี่ยนแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม 

                      ๔๐.๑ นักศึกษาอาจขอเรียนรายวิชาเพ่ิมเติมเปลี่ยนแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม  โดยไดรับ

อนุมัติจากคณบดีเจาสังกัดของนักศึกษา ทั้งนี้ การคำนวณแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมใหใชผลการเรียนครั้ง

ใหม 

                     ๔๐.๒ ในแตละภาคการศึกษา นักศึกษาจะลงทะเบียนเรียนซ้ำไดโดยตองเรียนวิชาอื่น ๆ ใน

หลักสูตรไมต่ำกวา ๙ หนวยกิต ยกเวนในกรณีที่นักศึกษาเรียนครบหนวยกิตตามหลักสูตรปริญญาแลวแตแตม

ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไมถึงเกณฑ ก็อาจเรียนซ้ำเฉพาะวิชาที่จะเรียนเพื่อยกระดับคะแนน ทั้งนี้ตองไดรับ

ความเห็นชอบจากอาจารยท่ีปรึกษาทุกรายวิชา 

                     ๔๐.๓  กรณีนักศึกษาเขารับการศึกษาในหลักสูตรปริญญาตอเนื่อง  จะลงทะเบียนรายวิชาซ้ำ

หรือเทียบเทากับรายวิชาท่ีเคยศึกษามาแลวในระดับอนุปริญญาไมได 

         ขอ ๔๑  การเตรียมฝกประสบการณวิชาชีพ และการฝกประสบการณวิชาชีพ 

         นักศึกษาจะตองรับการเตรียมฝกประสบการณวิชาชีพ และการฝกประสบการณวิชาชีพตามท่ีระบุไวใน

หลักสูตร ถาผูใดปฏิบัติงานไมครบถวน เนื่องจากประพฤติตนและปฏิบัติงานขัดตอระเบียบวินัย  ผูควบคุมซ่ึง

เปนอาจารยหรือบุคคลจากภายนอกอาจพิจารณาสงตัวกลับ ฯลฯ ใหถือวาการศึกษายังไมสมบูรณตามความ

ตองการแหงหลักสูตรของคณะนั้น จะไดรับการประเมินผลไมผานเกณฑ (U) นักศึกษาจะตองลงทะเบียนเรียน

ซ้ำใหม 

 

หมวด ๘ 

การสำเร็จการศึกษา การขอรับปริญญา และการอนุมัติปริญญา 

............................................................. 

       ขอ ๔๒  การสำเร็จศึกษา 



                     ๔๒.๑  นักศึกษาที่คาดวาจะสำเร็จการศึกษาในภาคการศึกษาใดตองยื่นคำรองขอสำเร็จ

การศึกษาท่ีสำนักสงเสริมวิชาการและงานทะเบียนภายในระยะเวลา ๓๐ วัน นับแตวันเปดภาคการศึกษานั้น 

                     ๔๒.๒ ใหคณะกรรมการประจำคณะเปนผูรับรองการสำเร็จการศึกษา และใหมีผลใชบังคับ

ตั้งแตวันที่สำนักสงเสริมวิชาการและงานทะเบียนสงรายชื่อผูสำเร็จการศึกษาใหคณะกรรมการประจำคณะ

พิจารณา 

                    ๔๒.๓  ผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรตองมีคุณสมบัติครบถวนดังนี้ 

                                ๔๒.๓.๑ มีความประพฤติดีและมีคุณธรรม 

                                ๔๒.๓.๒ ตองเรียนและสอบผานรายวิชาตาง ๆ ครบถวนตามหลักสูตรสาขาวิชาและ

เปนไปตามขอ ๑๐ แหงขอบังคับนี้ 

                                ๔๒.๓.๓ ตองไดแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไมต่ำกวา ๒.๐๐ 

                               ๔๒.๓.๔ ตองไมอยูระหวางการถูกสอบสวนทางวินัยอยางรายแรงตามขอบังคับ

มหาวิทยาลัยวาดวยวินัยนักศึกษา 

                               ๔๒.๓.๕ กรณีเทียบโอนรายวิชา ตองมีเวลาศึกษาอยูในวิทยาลัยไมต่ำกวา ๒ ภาค

การศึกษา 

         ขอ ๔๓  การขอรับปริญญา 

                       ๔๓.๑  นักศึกษาตองสำเร็จการศึกษาตามหลักเกณฑท่ีกำหนดไวในขอ ๔๒ 

                       ๔๓.๒  ใหนักศึกษายื่นคำรองแสดงความจำนงขอรับปริญญาตอวิทยาลัยตามวิธีการข้ันตอน

และในวันท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด พรอมท้ังตองชำระคาธรรมเนียมตามอัตราท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

                       ๔๓.๓  นักศึกษาที่สมควรไดรับการเสนอชื่อใหไดรับปริญญา จะตองไมมีพันธะดานหนี้สิน

ใด ๆ ตอมหาวิทยาลัยและเปนผูท่ีมีความประพฤติท่ีไมขัดตอขอบังคับและระเบียบของมหาวิทยาลัย 

        ขอ ๔๔  การใหปริญญา 

                      ๔๔.๑  ใหมหาวิทยาลัยเสนอรายชื่อนักศึกษาท่ีมีสิทธิไดรับการเสนอชื่อเพ่ือรับปริญญาตรีใน

สาขาวิชาตาง ๆ เพ่ือขออนุมัติปริญญาจากสภามหาวิทยาลัย 

                      ๔๔.๒  การใหปริญญาเกียรตินิยม 

                      มหาวิทยาลัยจะพิจารณาใหปริญญาเกียรตินิยมแกผูสำเร็จการศึกษาตามเกณฑ ดังตอไปนี้ 

                                  ๔๔.๒.๑  สอบไดในรายวิชาใด ๆ ไมต่ำกวา C  ตามระบบคาระดับคะแนน หรือ 

ไมได U  ตามระบบไมมีคาระดับคะแนน 

                                  ๔๔.๒.๒ ไมเคยลงทะเบียนเรียนซ้ำหรือเรียนแทนรายวิชาใดท่ีได F  หรือ U 

                                  ๔๔.๒.๓ ไดแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมตั้งแต ๓.๖๐ ขึ้นไปสำหรับปริญญา

บัณฑิตเกียรตินิยมอันดับ  ๑ หรือไดแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมตั้งแต ๓.๒๕ ขึ้นไปสำหรับปริญญาบัณฑิต

เกียรตินิยมอันดับ ๒ 

                                   ๔๔.๒.๔  นักศึกษาหลักสูตรปริญญาตรีตอเนื่องไมมีสิทธิไดรับปริญญาบัณฑิต

เกียรตินิยม 



                                   ๔๔.๒.๕  สำเร็จการศึกษาภายในกำหนดเวลาไมเกินจำนวนปการศึกษาที่ระบุไว

ในหลักสูตร 

                                   ๔๔.๒.๖  นักศึกษาท่ีขอเทียบโอนรายวิชา ไมมีสิทธิไดรับปริญญาเกียรตินิยม 

       ขอ ๔๕  การอนุมัติปริญญา 

                     ใหสภาวิชาการเสนอชื่อผูสมควรไดรับปริญญาตอสภามหาวิทยาลัยเพ่ืออนุมัติ 

       ขอ ๔๖  การใหเกียรติบัตรการเรียนดี 

                  มหาวิทยาลัยจะพิจารณาเสนอชื่อนักศึกษาที่สำเร็จการศึกษาและที่มีผลการเรียนดีตอคณะ

กรรมการบรหิารมหาวิทยาลัย  เพ่ืออนุมัติใหเกียรติบัตรแกผูสำเร็จการศึกษาท่ีมีผลการเรียนดี โดยมีเกณฑการ

พิจารณาดังนี้ 

                    ๔๖.๑  นักศึกษาผูมีสิทธิไดรับเกียรติบัตรผูมีผลการเรียนดี ตองสอบไดจำนวนหนวยกิตครบ

หลักสูตรไดแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมตั้งแต ๓.๒๕  ข้ึนไป 

                    ๔๖.๒  นักศึกษาผู มีสิทธิไดรับเกียรติบัตร ผู มีผลการเรียนดีเยี ่ยม ตองสอบไดจำนวน                       

หนวยกิตครบหลักสูตร ไดแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมตั้งแต ๓.๖๐ ข้ึนไป 

                    ๔๖.๓  นักศึกษาผูมีสิทธิไดรับเกียรติบัตรผูมีผลการเรียนดีและเกียรติบัตรผูมีผลการเรียนดี

เยี่ยม ตองไมเปนนักศึกษาท่ีไดรับปริญญาบัณฑิตเกียรตินิยม 

                    คณะกรรมการประจำคณะจะพิจารณาเสนอชื่อนักศึกษาที่สำเร็จการศึกษาและที่มีผลการ

เรียนตอสภาวิชาการ เพ่ืออนุมัติใหเกียรติบัตรแกนักศึกษาท่ีมีผลการเรียนดี 

 

บทเฉพาะกาล 

........................... 

         ขอ  ๔๗  ภายใตบังคับในขอ ๔๖ ใหมีผลใชบังคับสำหรับนักศึกษาท่ีเขาศึกษาตั้งแตปการศึกษา ๒๕๔๘ 

เปนตนไป 

         ขอ ๔๘  ในระหวางที่ยังไมไดออกประกาศ ระเบียบ ขอกำหนด หรือหลักเกณฑใดเพื่อปฏิบัติตาม

ขอบังคับนี้ใหนำประกาศ ระเบียบ ขอกำหนด หรือหลักเกณฑเกี่ยวกับการศึกษาระดับปริญญาตรีที่มีผลใช

บังคับอยู กอนหรือในวันที ่ขอบังคับนี ้มาใชบังคับโดยอนุโลม  จนกวาจะไดมีการออกประกาศ ระเบียบ 

ขอกำหนด หรือหลักเกณฑตามขอบังคับนี้ 

 

 ประกาศ  ณ  วันท่ี   ๙ กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕๕๗ 

 

    

  ศาสตราจารย ดร. วิจิตร  ศรสีอาน 

 นายกสภามหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา 
 


